PAGE
3

[image: image1.png]

Администрация городского округа город Бор Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 27.12.2011
	№ 7181

	Об утверждении  Положения об организации деятельности семейного детского сада на базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

	В целях реализации Областной целевой программы "Создание семейных детских садов в Нижегородской области в 2011-2023 годах", утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от  4 апреля 2011 года № 228,  администрация городского округа г. Бор постановляет:

1.  Утвердить прилагаемое Положение об организации деятельности семейного детского сада на базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения.

2. Распоряжение администрации Борского района Нижегородской области от 07.10.2010 № 4526 «Об утверждении Положения об организации деятельности семейного детского сада на базе муниципального дошкольного образовательного учреждения»  считать утратившим силу.

 3. Общему отделу администрации городского округа город Бор (Ю.Г. Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в

газете «Борская правда» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления народного образования администрации городского округа г.Бор  Н.Н. Лезова.

	Глава администрации

	                                                          А.В. Киселев

	Л.Н.Гришатова

91516

	                     УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа г. Бор

от 27.12.2011 № 7181

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации деятельности  семейного детского сада на базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

1. Общие положения.
1.1. «Положение об организации деятельности  семейного детского сада на базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения» регулирует деятельность семейного детского сада на базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения (далее – семейный детский сад).

1.2. Семейный детский сад является структурным подразделением муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения (далее - МБДОУ).

1.3. Семейный детский сад создается с целью обеспечения доступных качественных образовательных услуг дошкольного образования семьям, имеющим детей дошкольного возраста, проживающим на территории городского округа г. Бор.
1.4. Основная задача создания Семейного  детского  сада - развитие  новых вариативных форм дошкольного образования с реализацией на практике индивидуального подхода в воспитании ребенка, предоставления возможности родителям (законным представителям) трудоустройства, не прерывая процесса воспитания собственных детей дошкольного возраста.

1.4. Семейный детский сад оказывает услуги  по присмотру, уходу, воспитанию и осуществлению образовательной деятельности детей дошкольного возраста.

1.5. Семейный детский сад в своей деятельности руководствуется Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1                             "Об образовании", «Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении», «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях»  (далее - санитарные правила), требованиями противопожарной безопасности, уставом МБДОУ, договором о взаимоотношениях  между МБДОУ и родителями (законными представителями).
2. Порядок организации семейного детского сада
           2.1.  Семейный детский сад организуется в семье и располагается в микрорайоне, где находится МБДОУ.

          2.2.  Для участников  областной целевой программы  «Создание семейных детских садов в Нижегородской области в 2011-2023 годах», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 04.04.2011 № 228, порядок организации семейного детского сада определяется в соответствии с данной программой.
2.3. Гражданин, желающий создать семейный детский сад и претендующий на должность воспитателя семейного детского сада, подает в  Управление народного образования администрации городского округа г. Бор  заявление. Приём заявления осуществляется  на основании паспорта гражданина Российской Федерации, а в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации,  заменяющих его документов.

К заявлению прикладываются:

1. Справка о составе семьи, выданная в установленном порядке;

2.  Копии:

- диплома об образовании;

- трудового договора;

- паспорта;

       - свидетельства о заключении или расторжении брака;

- документы, подтверждающие смену фамилии, имени, отчества.

2.4. Наполняемость групп зависит от возраста детей и их состояния здоровья, которая не должна превышать установленную санитарными правилами (СанПиН 2.4.1.2731-10).
2.4. Семейный детский сад создаётся, реорганизуется, ликвидируется постановлением главы администрации городского округа г. Бор.
3. Организация деятельности семейного детского сада

      3.1. Прием детей в семейный детский сад осуществляется  заведующим МБДОУ в соответствии с административным регламентом по оказанию на территории городского округа город Бор муниципальной услуги по  предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования.
3.2. Ребёнок в группе семейного детского сада является воспитанником МБДОУ.
3.3. Длительность пребывания  детей в семейном детском саду определяется возможностью организации приёма пищи, дневного сна и прогулок, уставом МДОУ, договором о взаимоотношениях между родителями (законными представителями) и МБДОУ.

 3.4. МБДОУ осуществляет обеспечение семейного детского сада детской мебелью, мягким и жёстким инвентарём, учебно-наглядными пособиями, игрушками по количеству воспитанников семейного детского сада в соответствии с санитарными правилами.
3.5. В помещениях семейного детского сада должны быть обеспечены необходимые санитарно-гигиенические условия и противопожарная безопасность.

        3.6. В семейном детском саду реализуется основная общеобразовательная программа МБДОУ.
        3.7. Образовательная деятельность с детьми  может  проводиться как в семейном детском саду, так и в здании МБДОУ, согласно утверждённому заведующим распорядку дня, расписанием непосредственно-образовательной деятельности

       3.8. Педагоги МБДОУ принимают участие в работе семейного детского сада в соответствии с утверждёнными заведующим документами: расписанием непосредственно образовательной деятельности, распорядком дня.

3.9. При организации прогулок могут быть использованы территории семейного детского сада, МБДОУ, скверов, парков, оборудованных детскими площадками. При использовании песочниц соблюдаются требования санитарных правил.
3.10. Медицинское обслуживание детей семейного детского сада осуществляется медицинским персоналом, находящимся в штате МБДОУ в соответствии с порядком, определённым уставом МБДОУ.
3.11. Организация питания детей возлагается на МБДОУ с учётом длительности пребывания детей в семейном детском саду, в соответствии с установленными санитарными правилами, в специально отведенном для этого месте. Приготовление пищи осуществляется в здании МБДОУ. Доставка готовых блюд в специальной таре из МБДОУ до места пребывания детей осуществляется работниками МБДОУ.
4. Участники образовательного процесса.
  4.1.Администрация МБДОУ осуществляет контроль за функционированием семейного детского сада.

 4. 2. Воспитателем семейного детского сада могут быть:

- лица, имеющие высшее или среднее профессиональное образование по направлению подготовки «Образование и педагогика» либо высшее или среднее профессиональное образование и дополнительную профессиональную подготовку по направлению «Образование и педагогика». Образовательный ценз указанных лиц подтверждается документами государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации.
- преимущественным правом для работы воспитателем в семейном детском саду пользуются: родитель (законный представитель), имеющий собственного ребёнка (детей) дошкольного возраста и опыт работы в дошкольных образовательных учреждениях. Для участников областной целевой программы возраст специалиста не должен превышать 45 лет.

К педагогической деятельности не допускаются лица:

лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления;

признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;

имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, социального развития, труда и защиты прав потребителей;

- отстранённые от обязанностей опекуна (попечителя), приемного родителя (законного представителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на него законом обязанностей;
- бывшие усыновители, если усыновление отменено судом по их вине;
- лица, лишённые родительских прав или ограниченные судом в родительских правах;
- лица, жилые помещения  которых не соответствуют нормам санитарно- гигиенических, противоэпидемических требований и правилам пожарной безопасности;

- лица, не прошедшие  обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования).

4.3. Воспитатель и помощник воспитателя семейного детского сада  находятся в штате МБДОУ, их права и обязанности определяются действующим законодательством и трудовым договором.
4.4. Должностные обязанности воспитателя и помощника воспитателя семейного детского сада определяются и утверждаются заведующим МБДОУ.
 4.5. Воспитатель и помощник воспитателя  семейного детского сада проходит периодический медицинский осмотр (обследование) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

 4.6. Воспитатель семейного детского сада наряду с администрацией МБДОУ несёт ответственность за жизнь, здоровье, безопасность воспитанников во время образовательного процесса, в соответствии  с трудовым договором.

 4.5. На воспитателя, помощника воспитателя  семейного детского сада распространяются льготы и гарантии, установленные для работников МБДОУ, в том числе предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска.

 4.7.  Работники МБДОУ, в состав, которого входит семейный детский сад, оказывают методическую и консультативную помощь в организации присмотра и ухода за детьми, воспитания и обучения.
4.8. Размер родительской платы за содержание детей в семейном детском саду определяется в том же размере, который установлен за содержание детей в МБДОУ.
 Воспитатель семейного детского сада  имеет право на установление льготной  родительской платы  за содержание  собственных детей в семейном детском саду в размере 50 %.

                  _______________________